


به گزارش روابط عمومی پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات؛ دکتر سید محمد رضوی زاده، رییس 
پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات به مناسبت ۲۷ اردیبهشت ماه روز جهانی ارتباطات پیامی را منتشر کرد.

متن این پیام به شرح زیر است :
به نام خدا

بیست و هفتم اردیبهشت روز جهانی ارتباطات را 
خدمت تمامی تلاش گران عرصه ارتباطات کشــور 
تبریک عرض می کنم.  همه ما بر این امر واقف هستیم، 
در جهانی زیست می کنیم که هر لحظه کوچکتر از 
گذشته می شود و این امر به واسطه افزایش قدرت 
فناوری و بویژه فناوری های ارتباطاتی و اطلاعاتی 
است. در این بین، سهم حوزه پژوهش نیز در این 
اتفاق بزرگ بسیار مشــهود است. زیرا پایه و اساس 
توسعه کشور ها، نه تنها در حوزه ارتباطات بلکه در 
بسیاری از حوزه های دیگر نیز محسوب می شود.

پژوهش نقش محوری در توسعه ارتباطات و تکنولوژی 
دارد. پژوهــش به ما کمــک می کند تا با شناســایی 
چالش ها، مشکلات، راهکارها و فرصت های موجود 
در حوزه ارتباطــات و تکنولــوژی، بتوانیم به بهبود 
کیفیت، کارایی، اثربخشــی و نــوآوری در این حوزه 
بپردازیم. پژوهش به ما کمک می کند تا با استفاده 
از روش های علمی، منطقــی و منصفانه، داده ها و 
شواهد را جمع آوری، تحلیل و تفسیر کنیم و براساس 
آن ها نتایج و پیشنهادات را ارائه دهیم. پژوهش به 
ما کمک می کند تا بــا برقــراری همکاری های چند 
رشــته ای، چند ســطحی و چند بعــدی، بتوانیم از 

دیدگاه های مختلف و جامع به مسائل و موضوعات 
حوزه ارتباطات و تکنولوژی نگاه کنیم و راه حل های 
خلاقانه و جامع را پیــدا کنیم. بنابرایــن نمی توان 
در بحث رشد و توسعه، چشم ها را بر روی پژوهش 

فروبست.
پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات به عنوان 
قدیمــی تریــن و بزرگترین نهــاد علمی، پژوهشــی و 
، همواره سعی داشته  فناورانه در حوزه ICT در کشور
است با پژوهش های نوآورانه و کاربردی و همچنین 
آموزش های کارآمد، همکاری های بین المللی و ترویج 
دانش، نقش مؤثر و سازنده ای در جامعه ارتباطی 
کشور داشته باشد. ما به عنوان بخشی از خانواده 
، با همدلی و همکاری، با رعایت  بزرگ ارتباطات کشور
اصول حرفه ای و اخلاقی، با استفاده از فن آوری های 
روز و با توجه به نیازها و انتظارات ذینفعان، در تلاش 
خواهیم بود که به ماموریت و چشم انداز خود دست 
پیدا کنیم. در اینجا فرصت را غنیمت شمرده و بار 
دیگر از تلاش همکاران خود در پژوهشگاه و تمامی 
پژوهشــگرانی که برای توســعه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در کشور عزیزمان از هیچ تلاشی در این عرصه 
دریغ نمی کنند، تشکر و قدردانی به عمل می آورم.

ســـخـــن نــخــســت

سید محمد رضوی زاده
رییس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات
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در بخش سخن ویژه دکتر محمد 
رضوی زاده به مناسبت سالگرد 
تاسیس پژوهشگاه ICT پیامی 
صادر کرده است که می خوانید .

در ایــن قســمت گــزارش ویــژه 
همایش ملی ایران کوانتوم به 
همــت پژوهشــگاه ارتباطات و 
فناوری اطلاعات را می خوانید.

در ایــن بخش اخبــار داخلی و 
تخصصی پژوهشگاه را می توانید 
مطالعه کنید که به اتفاقات اخیر 
در پژوهشگاه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات پرداخته شده است.

سخن ویژه 
پژوهشگاه 
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افطـــار خانوادگـــی

ضـــیـــافـــتضـــیـــافـــت

به گــزارش مرکــز روابــط عمومی 
پژوهشــگاه ارتباطــات و فناوری 
اطلاعــات؛ همزمان با بیســت و 
پنجمین شــب از لیالــی پر برکت 
ماه مبارک رمضان مراسم معنوی 
ضیافــت افطــاری ویــژه کارکنان 
پژوهشــگاه ارتباطــات و فناوری 
اطلاعــات بــا حضــور جمعــی از 
مدیــران پژوهشــگاه و خانــواده 
کارکنان پژوهشگاه ICT برگزار شد.

این مراســم همچنین بــا هدف 
ارج  نهادن تلاش هــای کارکنان 
طی یــک ســال گذشــته و تکریم 
محــل   در  ایشــان،  خانــواده 
گردیــد. برپــا   ICT پژوهشــگاه 

در این مراسم دکتر رضوی زاده، 
رییــس پژوهشــگاه ارتباطــات و 
فنــاوری اطلاعات ضمــن تقدیر 
پــر  ســال  آرزوی  و  کارکنــان  از 
برکت برای همکاران، بر افزایش 

همکاری و تعامل تمامی پرسنل، 
در جهت پیشــبرد اهداف سال 
کید کرد. پیش رو در پژوهشگاه تا
گفتنی اســت در حاشــیه برپایی 
مراســم افطاری، اجــرای برنامه 
های فرهنگی و مذهبی، مسابقات 
کران انیمیشن  هنری و فرهنگی، ا
و فیلم ســینمایی ویژه خانواده 
کارکنــان نیــز بــه انجــام رســید.
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در این قسمت دو مصاحبه در 
ارتباط بــا ارتباطــات و فناوری 
راه انــدازی  تاثیــر  اطلاعــات 
شبکه های ۵G بر میزان سطوح 
تشعشع و رابطه تعداد آنتن های 
موبایــل بــا میــزان پرتوگیــری و 
اپراتورهــای  نظــام  راه انــدازی 

هوشمندسازی 
در کشور تا یک سال آینده

 را می خوانید.

در بخــش گــزارش هــای رصــدی 
با آخریــن دســتاوردهای علمی و 
پژوهشــی پژوهشــگاه ارتباطــات 
قالــب  در  اطلاعــات  فنــاوری  و 
گزارش های مفصل آشنا خواهید 

شد.

گزارش های رصدیمصاحبه



دکتر ســید محمد رضوی زاده، رئیس پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات در پیامی ســالروز تأسیس 
پژوهشگاه را تبریک گفت. متن پیام به شرح ذیل می باشد:

کش که چراغ راه سعادت  حمد و ستایش به درگاه خداوند متعال و درود بر پیامبر اعظم)ص( و خاندان پا
و علم هستند.

فرارسیدن پنجاه و سومین سالگرد تاسیس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات )مرکز تحقیقات مخابرات 
ایران( را بــه اعضای این خانــواده بــزرگ و خدمتگزار به عرصــه علم، دانــش و فناوری ارتباطــات و فناوری 

اطلاعات کشور عزیزمان تبریک عرض می نمایم. 
پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات به عنوان نهادی باسابقه، مرجع و ارزش آفرین در زمینه پژوهش 
و توسعه فناوری حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات در سالی که گذشــت همچون سنوات قبل تلاش کرد 
تا نقش مهم و حیاتی خود را در زمینه دیده بانی، پیشــرانی نوآوری و توســعه فنــاوری ارتباطات و فناوری 
اطلاعات بــه خوبی انجام دهد؛ همچنین توانســت با اتکا بــه دانش متخصصان و زیرســاخت های غنی و 
پیشرفته آزمایشگاهی، خدمات آزمون، تأیید نمونه و ارزیابی کیفی، امنیتی، عملکردی و عمق بومی سازی 

مورد نیاز کشور را ارائه کند.

ســــــخــــــن ویـــــــــژه
پیام تبریک دکتر رضوی زاده به مناسبت سالگرد تأسیس پیام تبریک دکتر رضوی زاده به مناسبت سالگرد تأسیس 

پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتپژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات
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سیدمحمدرضویزاده
رییسپژوهشگاهارتباطاتوفناوریاطلاعات

همــه  از  بیــش  در پــروژه هــای جــاری آنچــه 
مشاهده  می شود این است که پژوهشگاه 
و فنــاوری در جهان، همراه با پیشرفت علم 
پژوهش های نوآورانه پژوهشگاه نیز با انجام 
در  خــود  کارآمــد  راستای رفع نیازهای و 

ارتباطــات،  تابعــه وزارت  هــای  دســتگاه 
بخــش هــای متقاضی در ایــن وزارت و حتی ســایر 

اطلاعات کشــور گام برداشته زیست بوم ارتباطات و فناوری 
است.

پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات در برنامه های سال جاری خود اولویت های وزارت ارتباطات 
مشمل بر شبکه ملی اطلاعات، شبکه فیبرنوری، دولت هوشمند و اقتصاد دیجیتال را در دستور کار 
قرار داد و در کنــار این اقدامات، نگاهــی نیز به فناوری هــای نوین مانند هوش مصنوعــی و کوانتوم 

داشت و قدم های بزرگی نیز در راستای توسعه و پیشرفت کشور در این حوزه ها برداشت.
امیدواریم که پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات بتواند با قدرت و شــتاب بیشــتر در سال آتی 
فعالیت کرده و با ارتقای تعاملات ملی و بین المللی و همکاری نظام مند با نخبگان دانشگاه و بخش 
خصوصی، نقش اساسی در ارتقای شاخص های توسعه فناورانه و دانش محور صنعت و زیست بوم 
فاوا ایفا نموده و در چارچوب اهداف و ماموریت های پیش بینی شده در برنامه هفتم توسعه کشور 

اثرگذار باشد. 
در پایان از تمامی پژوهشگران و کارکنان پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات تقدیر و امتنان به 
عمل آورده و از خداوند متعال آرزوی سلامتی و توفیق برای همه این عزیزان و تحقق اهداف تعیین 

شده برای پژوهشگاه و پیشرفت کشور را دارم.
به امید رونق و شکوفایی کشور عزیزمان ایران





ــژه ــزارش وی ــ گ
همایش ملی ایــران کوانتوم به همــت پژوهشــگاه ارتباطات و فنــاوری اطلاعات دوشــنبه ۳۰ بهمن در 
محل پژوهشگاه ICT با هدف انتقال تجربه و دانش پژوهشگران علم کوانتوم و با حضور مدیران ارشد، 

بازیگران، ذینفعان و علاقمندان فناوری های کوانتومی کشور برگزار شد. 
کید بر ضرورت  دکتر رضوی زاده، رییس پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات در این همایــش با تا
توجه بیشتر به اهمیت ارتباطات کوانتومی در کشــور از اهمیت فناوری کوانتومی در مخابرات گفت و 
اظهار کرد: فناوری کوانتومی بخشی از انقلاب صنعتی چهارم و همچنین ارتباطات نسل ششم است که 
لزوم توجه به آن در سایر حوزه ها از جمله حمل و نقل، صنایع شیمیایی، شبیه سازی، هوش مصنوعی 

و همچنین در حوزه های انرژی ، سلامت و درمان، مالی و دفاعی کشور به شدت احساس می شود. 
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وی در ادامه با اشاره به رقابت و سرمایه گذاری در 
دنیا در حوزه کوانتوم، خاطرنشان کرد: امروز رقابت 
کشورهای بزرگ مانند چین و آمریکا در بخش فناوری 
های کوانتومــی، در اوج خود قرار دارد. بر اســاس 
رصد فناوری ها، بودجه ســرمایه گذاری خطرپذیر 
کشور آمریکا در محاســبات کوانتومی ۶۵۹ میلیون 
دلار در سال ۲۰۲۲ بود که طی یکسال این میزان به 
بیش از هــزار میلیــارد افزایش یافــت و برنامه ریزی 
چین بــرای جبران عقــب ماندگی از آمریکا ســرمایه 

گذاری ۱۵ میلیاردی طی ۵ سال از ۲۰۲۰ است. 
رییس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
پایان بــه ارایه پیشــنهاداتی جهت توســعه ســریعتر 
این فناروی در کشــور پرداخت و گفت: مشــوق ها 
و مجوزهای ســرمایه گذاری، لزوم توجه بیشــتر به 
مبحث فناوری کوانتومی در برنامه های کلان ملی 
ماننــد برنامــه هفتــم، توســعه دانش و تــوان علمی 
کز  بــا ســرمایه گــذاری بیشــتر در دانشــگاه هــا و مرا
پژوهشــی در کنار تقویت نیروی انســانی و حمایت 
های ویژه از متخصصین از جمله راهکارهای توسعه 
فناوری کوانتومی در کشــور اســت کــه در کنار این 
راهکارهــا وجــود تدوین نقشــه راه توســعه فناوری 

های کوانتومی در حوزه فاوا نیز الزامی اســت. 
، عضو   در ادامه این همایش دکتر علیرضا بهرامپور
هیــات علمی دانشــکده فیزیــک دانشــگاه صنعتی 
شــریف، گفت: همانطور که گفته شد، مسأله اصلی 
در بحث کوانتوم، بحث منابع انسانی است. کشور 
آمریکا در آخرین بررســی های وضعیت خود اعلام 
کرده اســت که بیش از ۶۰ درصــد نیروهای خود در 
این حوزه را از کشورهای کمتر توسعه یافته تأمین 

کند. می 
وی ادامه داد: این موضوع شاید امروز برای جوانان 
خوشایند باشد اما برای آینده کشور بسیار ناراحت 
کننــده و نگران کننده اســت، زیرا شــرایط کشــور ما 
به گونه ای نیست که واردات منابع انسانی انجام 
غ  شود، پس هرچه داریم از همین دانشجویان و فار

التحصیلان داخلی است.
گفتنی است در بخش انتهایی همایش، پنل تخصصی 
با حضور فعالیــن فناوری هــای کوانتومی پیرامون 
چالــش هــای توســعه فنــاوری کوانتومی در کشــور 
برگزار شــد کــه در آن در خصــوص راهکارهــای رفع 

موانع و چالش ها به بحث و بررســی گذاشته شد.

ده
 زا

ی
ضو
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کتر

د
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حضور دانشــجویان دانشــگاه صنعتی شریف 
در پژوهشــگاه ارتباطات و فنــاوری اطلاعات

دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف در قالب اردوی 
روایت پیشرفت از پژوهشگاه ارتباطات و فناوری 

اطلاعات بازدید کردند.
در این اردو که با حضور ۳۵ دانشجو نخبه پسر در 
مقاطع کارشناسی تا دکترا دانشگاه صنعتی شریف 
انجام شد، جوانان نخبه ایرانی از بخش های مختلف 
پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات بازدید به 

عمل آوردند.
دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف در قالب اردوی 
روایت پیشرفت از آزمایشگاه های فناوری اطلاعات، 
نوری، ماهواره،امنیت و همچنین از دیتاســنتر و 
کتابخانه پژوهشــگاه ICT بازدید به عمل آوردند 
و از نزدیک با دســتاوردهای پژوهشــی حوزه فاوا 

آشنا شدند.

گفتنی اســت در طــرح اردوهای روایت پیشــرفت 
دانشجوهای سراسر کشور از دستاوردهای علمی، 
صنعتی، اقتصادی و ... بازدید خواهند کرد، که این 
طرح همزمان با سالگرد پیروزی انقلاب اجرا شد.

لازم به ذکر است روایت پیشرفت یکی از ابتکارات 
دولت است که پس از فرمایشات مقام معظم رهبری 
کید بر امید  در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی با تأ
آفرینی در جامعه و به ویژه بــرای جوانان طراحی 
و اجرا شــده اســت. هدف از اجرای طــرح راهیان 
پیشرفت امید آفرینی، خودباوری، تقویت اراده برای 
ساخت ایران قوی است که نظاره گری دستاوردها 
در قالب یک روایت درست و جامع سبب می شود 
شناخت نخبگان و دانشجویان نسبت به جایگاه 
کشورشان در منطقه و دنیای کنونی عمیق تر شود.
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و بهبود خدمات رسانی آن می تواند بخش 
کند کشور را برطرف  بیشتری از نیاز پردازش 

غ  غ توسعه ابررایانه سیمر توسعه ابررایانه سیمر

دکتر رضوی زاده، رییس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات جهت بررسی آخرین وضعیت فعالیت ابررایانه 
غ در دانشگاه امیرکبیر حضور پیدا کرد و از این  سیمر

پروژه ملی بازدید کرد. 
دکتر رضوی زاده در ابتدای این بازدید ضمن تشکر و 
قدردانی از زحمات مدیران دانشگاه امیرکبیر جهت 
راهبری این ابررایانه، خاطرنشان کرد: وزارت ارتباطات 
وفنــاوری اطلاعات بر توســعه خدمــات ابررایانه ملی 
غ که با حمایت وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات،  سیمر
در دانشــگاه صنعتی امیرکبیر راه اندازی شــده است 
غ با همکاری  کید دارد. وی بیان کرد که ابررایانه سیمر تا
بین دانشگاه امیرکبیر و پژوهشگاه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات ایران و در چارچوب یکی از برنامه های کلیدی 

کید بر این بوده که این  وزارت ایجاد شــد و همواره تا
ابررایانه بتواند علاوه بر پاسخگویی به نیازهای بخش 
دانشگاهی و پژوهشی، به بخشهای صنعتی و شرکت 
های خصوصی هم خدمات رسانی مناسب انجام دهد. 
وی افزود یکی از برنامه های کلیدی وزارت ارتباطات 
کز  در راستای توسعه شبکه ملی اطلاعات، ایجاد مرا
قطب داده در کشــور اســت؛ هدف از این برنامه این 
اســت که در حال حاضر با توجه حضور فناوری های 
کز داده  نوین در کشــور و نیاز این فناوری ها، این مرا
کز پردازشی فوق  باید به ســمت تبدیل شــدن به مرا

سریع حرکت کنند.



13
شـمـاره 15 زمستان 1402

رییس پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات، افزود: با 

توجه به جایگاه پردازش اطلاعات در کشور و همچنین رشد 

گر در آینده  چشمگیر دیتا توسط بخش خصوصی و دولتی، ا

به سمت توسعه زیرساخت های پردازشی حرکت نکنیم، 

کزی همچون  قطعا با مشکل مواجه خواهیم شد و باید مرا

کز پژوهشی کشور داشته باشیم  غ در دانشگاه ها و مرا سیمر

تا نیازهای پردازشی داخلی را تأمین کنند.

غ یک تجربه موفق در حوزه  وی همچنین با بیان اینکه سیمر

غ در دانشگاه به  ابررایانه در کشور بود، افزود: حضور سیمر

معنی اهمیت دولت به فضای علمی و پژوهشی است و ما 

در وزارت ارتباطات در حال بررسی این فضا می باشیم که 

چطور می توانیم این مدل پیاده سازی و همکاری را به نحو 

احسن در سطح کشور توسعه دهیم.

کید کرد: ما در وزارت ارتباطات و  دکتر رضوی زاده در پایان تأ

فناوری اطلاعات تلاش میکنیم هرگونه حمایتی را در توسعه 

غ انجام دهیم  کز پردازشی فوق سریع نظیر ابررایانه سیمر مرا

و امیدواریم با مطالعات همکاران ما در پژوهشگاه ارتباطات 

و فناوری اطلاعات و همچنیــن حمایت وزارت ارتباطات، 

موجبات این طرح فراهم شود تا شاهد توسعه بهره وری و 

پردازش بیشتر توان پردازشی در کشور باشیم.

غ با توان پردازشی ۵۰۰ ترافلاپس  گفتنی است ابررایانه سیمر

در حال ارائه خدمت به بیش از ۸ هزار کاربر در کشور است. 

نرم افزارهای مهندسی، پردازشگر گرافیکی مجازی، اینترنت 

اشــیا، بســتر تحلیل کلان داده، ذخیره ســازی ابــری، مرکز 

داده مجــازی و رندرینگ از جملــه حوزه های اســتفاده از 

اخدمات این ابررایانه می باشند.
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در پژوهشگاه ارتباطات وفناوری اطلاعات
همزمان با آغاز دهه مبارک فجر و سالروز پیروزی انقلاب 
اســلامی، تفاهمــی بیــن ســتاد کل نیروهای مســلح و 
پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات در جهت افزایش 
صد درصدی جذب نخبــگان وظیفه صــورت گرفت.
دکتــر قربانعلــی مهربانــی، مدیــر دفتــر طــرح و برنامه 
پژوهشگاه ارتباطات وفناوری اطلاعات ضمن تبریک 
فرارسیدن سالروز پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی و 
ایام الله دهه ی فجر با اشاره به  تفاهم نامه  امضا شده 
در سال ۹۸ بین ستاد کل نیروهای مسلح و پژوهشگاه 
ارتباطــات و فناوری اطلاعات، بیان کــرد: مبنای این 
تفاهمنامه که حدود سه سال گذشته به امضا رسید، 
همکاری پژوهشی در حوزه ی امنیت فضای سایبر و 
شبکه ی ملی اطلاعات و استفاده از ظرفیت های ۶۰ 
سرباز نخبه و ۲۰ نفر محقق وظیفه دراین حوزه به مدت 
۳ سال بود که با اتمام این تفاهم نامه تصمیم بر ادامه 

همکاری در سال های بعد نیز اتخاذ شد.
کید کرد: بر همین اساس با توجه به سیاست هایی  وی تأ
که در نیروهای مسلح کشور وجود داشت در تفاهمنامه 
جدید، ظرفیت ارائه شده به پژوهشگاه ۱۵ نفر در سال 
بود؛ اما با توجه به خروجی های چشمگیر پژوهشی از 
طرف نخبگان وظیفه در پژوهشگاه و نگاه ویژه ستاد 

کل نیروهای مسلح به ایم مرکز تا به امروز که در ایام الله 
دهه فجر قرار داریم از ابتدای سال، ۱۹ نفر از نخبگان 
وظیفه را جذب کردیم و این به معنای افزایش جذب 
نخبگان وظیفه در حوزه امنیت فضای سایبر و شبکه 

ملی اطلاعات است.
مدیر دفتر طرح و برنامه پژوهشگاه ارتباطات وفناوری 
اطلاعات در ادامه خاطرنشان کرد: تا پایان سال این 
تعداد از نخبگان وظیفه شاغل در پژوهشگاه و پروژه 
های پژوهشی به ۲۵ نفر خواهد رسید و ظرفیت همکاری 
ستاد کل نیروهای مسلح با پژوهشگاه در جذب نخبگان 

وظیفه بیشتر از قبل افزایش خواهد یافت.
دکتر مهربانی در پایان درباره فعالیت های سال آینده 
پژوهشگاه ICT در حوزه جذب نخبگان وظیفه، بیان کرد: 
اما آنچه که با معاونت نیروی انسانی و مرکز بنیاد نخبگان 
کره شد، مقرر شد سهمیه  ستاد کل نیروهای مسلح مذا
سرباز نخبگان وظیفه پژوهشگاه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در سال ۱۴۰۳ به هفتاد نفر در سال افزایش پیدا 
کند؛ که این ظرفیت در قالب چهل نفر نخبه وظیفه و ۳۰ 
نفر محقق وظیفه می باشد و امیدواریم بتوانیم از ظرفیت 
این نخبگان در بخش پژوهشی کشور بهره لازم را برده و 
قدم های بزرگی را برای سربلندی ایران عزیزمان برداریم.

افزایش صد درصدی

جذب نخبگان وظیفه 
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پــایــش  ــای  ــ ــت ــ راس پــایــش در  ــای  ــ ــت ــ راس در 
اســـــتـــــانـــــداردهـــــای اســـــتـــــانـــــداردهـــــای 
خـــــــدمـــــــات شـــبـــکـــه خـــــــدمـــــــات شـــبـــکـــه 
مـــــلـــــی اطــــــلاعــــــاتمـــــلـــــی اطــــــلاعــــــات

رییس آزمایشــگاه IT پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات از پروژه ملی ارزیابی خدمــات رایانش ابری در 
راستای پایش استانداردهای خدمات شبکه ملی اطلاعات خبر داد.

، رییس آزمایشــگاه IT پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات در ارتباطات  دکتر مهدی حســین پور
با پــروژه ملی آزمایشــگاه ارزیابی خدمــات رایانش ابــری و خدمات توزیع محتوای کشــور خاطرنشــان 
کرد: آزمایشــگاه ارزیابی خدمــات توزیع محتوا و رایانش ابــری، با هدف ارزیابــی کیفیت ارائه خدمات 

توزیع محتوا و رایانش ابری در کشــور ایجاد شــده است.

پـــــــــــــــروژه مـــــلـــــی ارزیــــــــابــــــــی 
ــری  ــ ــ ــش اب ــ ــ ــانـ ــ ــ ــات رایـ ــ ــ ــدم ــ ــ خ
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وی همچنیــن با اشــاره بــه جزئیــات این پــروژه خاطرنشــان کرد: 
این ســامانه امکان ارزیابی کیفیــت نحوه توزیع محتوا بر اســاس 
پارامترهای کیفیت ســرویس شــبکه در مکان های مختلف کشور 
و افزایــش ســرعت بارگــزاری وب  ســایت هــای اســتفاده کننــده از 

خدمات توزیع محتوا را دارا می باشــد.
، افزود: در این سامانه همچنین، نحوه ارائه خدمت  دکتر حسین پور
رایانش ابــری در بخش هــای مختلف مربوطه شــامل زیرســاخت 
گی هایــی امنیتی و  فیزیکــی، کیفیت و ســرعت ارائه خدمــات، ویژ
قابلیت های کسب و کاری ارزیابی و مورد سنجش قرار می گیرند.

رییس آزمایشگاه IT پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره 
نحوه ارزیابــی خدمــات رایانش ابــری و خدمات توزیــع محتوای 
، توضیــح داد: ارزیابی خدمــات فوق به  کشــور در ســامانه مذکــور
دو صورت خودکار و مبتنی بر پارامترهای اســتخراج شده توسط 
موتورهــای نرم افــزاری و عینــی مبتنی بــر تجربــه افراد خبــره این 
حوزه  ها انجام می شــود. در بخش اتوماتیــک موتورهای نرم افزار 
بصورت خودکار و در زمان های مشخص، کیفیت سرویس را رصد 

و نتایج را در ســامانه ارائه می کنند.
وی در پایان بیان کرد: در بخش دیگر ارزیابی افراد خبره، آزمون 
هایی که نیازمند تجربه و دانش افراد خبره دارد را انجام و نتایج 
را در ســامانه ثبــت می کنند، همچنیــن تلفیــق دو ارزیابی خودکار 
و عینــی، دقت نتایج ارزیابی را در ســامانه بالا بــرده و نتایج آن را 

قابل اســتنادتر می کند.  
لازم بــه ذکــر اســت نمایــش متوســط کیفیــت خدمات، مشــاهده 
 ،CDN و خدمات cloud اطلاعات مربوط به ارائه دهندگان خدمات
ثبت درخواست آزمون کارکردی )غربالگری( برای ارائه دهندگان 
خدمات ابری و CDN از جمله امکانات این سامانه است که ذی 
نفعان آن، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در راســتای رصد 
شبکه ملی اطلاعات، اپراتورهای ارائه دهنده خدمات اینترنت در 
راستای رصد ارائه سرویس، اپراتورهای ارائه دهنده خدمات ابری 
و اپراتورهای ارائه دهند خدمات توزیع محتوا)CDN( می باشند.
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دانشجویان دانشــگاه علم و صنعت در قالب اردوی 
روایــت پیشــرفت از پژوهشــگاه ارتباطــات و فنــاوری 

اطلاعات بازدید به عمل آورند. 
در این اردو که با حضور  دانشجویان نخبه پسر و دختر 
در مقاطع کارشناسی ارشد تا دکترای دانشگاه علم و 
صنعت انجام شد، جوانان نخبه ایرانی از بخش های 
مختلف پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات بازدید 

به عمل آوردند. 
دانشجویان دانشگاه علم و صنعت در قالب اردوی روایت 
پیشرفت از آزمایشگاه های ارتباطات نوری، ماهواره، 
امنیت ICT و همچنین از دیتاسنتر و کتابخانه پژوهشگاه 
بازدید به عمــل آوردنــد و از نزدیک با دســتاوردهای 

پژوهشی حوزه فاوا آشنا شدند. 
ح اردوهای روایت پیشــرفت  گفتنی اســت در طــر

دانشجوهای سراسر کشور از دستاوردهای علمی، 
کــرد،  صنعتــی، اقتصــادی و ... بازدیــد خواهنــد 
ح همزمان بــا ســالگرد پیروزی انقلاب  که ایــن طر

آغاز شد.
لازم به ذکر است روایت پیشرفت یکی از ابتکارات دولت 
است که پس از فرمایشات مقام معظم رهبری در بیانیه 
کیــد بر امیــد آفرینی در  گام دوم انقــلاب اســلامی با تأ
جامعه و به ویژه برای جوانان طراحی و اجرا شده است. 
هدف از اجــرای طرح راهیان پیشــرفت امید آفرینی، 
خودباوری، تقویت اراده برای ساخت ایران قوی است 
که نظاره گری دستاوردها در قالب یک روایت درست و 
جامع سبب می شود شناخت نخبگان و دانشجویان 
نسبت به جایگاه کشورشان در منطقه و دنیای کنونی 

عمیق تر شود.

بـــــــــازدیـــــــــد دانـــــــشـــــــجـــــــویـــــــان دانـــــشـــــگـــــاه 
ــاه ــگــ ــشــ ــژوهــ ــ پ از  ایـــــــــــران  صـــنـــعـــت  و  ــم  ــ ــل ــ ع
اطــــــلاعــــــات فـــــــــنـــــــــاوری  و  ارتـــــــبـــــــاطـــــــات 
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مدیر گــروه ارتباطات نوری پژوهشــگاه ارتباطات 

وفناوری اطلاعات از توســعه آزمایشــگاه نوری در 

جهت افزایش کیفیت و پایداری اینترنت ثابت در 

کشور خبر داد.

داود رنجبر، مدیر گروه ارتباطات نوری پژوهشگاه 

ارتباطات وفناوری اطلاعات در ارتباطات با این خبر 

تشریح کرد: در حوزه شبکه های نوری به خصوص 

شبکه های دسترسی نوری )FTTx( سرمایه گذاری 

وسیعی در کشورهای دنیا به خصوص کشورهای 

همسایه جنوبی ما در رابطه با توسعه این شبکه ها 

انجام و یا درحال انجام می باشد. در کشورمان نیز 

کمیت  به این امر اهتمام ویژه ای شده و در سطح حا

و وزارت ارتباطات اولویت اول توسعه شبکه ثابت 

کشور می باشــد که از ســال ۱۴۰۱ بصورت عملیاتی 

گذاری  کار اجرایی آن شــروع شــده و هــدف آن وا

فیبر نوری به ۲۰ میلیون خانوار در کشور می باشد.

وی همچنین تصریح کرد: بر اساس این هدف وزارت 

ارتباطات و فناوری اطلاعات توسعه زیرساخت های 

گیر، پایدار، با کیفیت و پرسرعت پهن باند  ارتباطی فرا

کید بر توسعه فیبر نوری )FTTx( در الویت  ثابت با تا

برنامه های خود دارد و پروژه توســعه آزمایشــگاه 

انتقال نوری و همچنین توسعه آزمایشگاه مرجع 

 )FTTx( تأیید نمونه سیستم های دسترسی نوری

نیز در همین راستا تعریف شده است.

ارتباطات نوری کشور
توسعه بزرگترین آزمایشگاه توسعه بزرگترین آزمایشگاه 
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مدیر گروه ارتباطات نوری درباره جزئیات این پروژه خاطرنشان کرد: 

هدف اصلی از انجام این پروژه مشاوره به سازمان تنظیم مقررات در 

زمینه شناسایی فناوری های دسترسی نوری، بررسی اسناد بالادستی، 

بررسی فناوری های دسترسی قابل ارائه و تعیین الزامات آن ها در 

زمینه فنی، مقرراتی، حقوقی، اقتصادی وآینده نگری در خصوص 

شناسایی فناوری های جدید و روش های ارائه آن در کشور است.

رنجبر با اشاره به ظرفیت های موجود در آزمایشگاه انتقال و دسترسی 

نوری جایگاه آن ها در توسعه زیرساخت ارتباطی کشور، بیان کرد: 

آزمایشگاه های مرجع و تخصصی انتقال نوری و دسترسی نوری ابزاری 

برای انجام تایید نمونه محصولات مختلف و همچنین پژوهش های 

کاربردی این حوزه در کشور بوده که می توانند دستاوردهای قابل 

توجهی در شبکه ملی اطلاعات داشته باشند و براین اساس توسعه 

و ارتقاء این دو آزمایشگاه در گروه ارتباطات نوری پژوهشگاه درحال 

انجام می باشد. از دســتاورد دیگر ارتقاء آزمایشــگاه تأیید نمونه، 

علاوه بر امکان آزمون سیستم های وارداتی، بستری جهت بررسی 

و آزمون سیستم های ســاخته شده توســط تولیدکننده داخلی و 

ایده های جدید دانشــگاه ها و شــرکت های دانش بنیان را فراهم 

می کند. در برنامه ششــم توسعه کشــور مرتبط با وزارت ارتباطات 

و فناوری اطلاعات، در خصوص بومی ســازی تجهیزات مخابراتی 

کید شده و ایجاد و توسعه آزمایشگاه های تأیید نمونه و تخصصی  تا

در این حوزه ضروری و مثمرثمر خواهد بود.

کــرد: یکــی از اهــداف مصــوب پژوهشــگاه  کیــد  وی در پایــان تأ

ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات راه انــدازی و یــا تکمیــل نظام مند 

برنامــه  طبــق  کــه  اســت  مرجــع  و  تحقیقاتــی  آزمایشــگاه های 

کــه  اســت  شــده  مقــرر  متبــوع  وزارت  برنامه ریــزی  معاونــت 

آزمایشــگاه   توســعه  اطلاعــات  ملــی  شــبکه  محــور  راســتای  در 

سیســتم های انتقال نوری در یک پروژه سه ســاله صورت پذیرد.
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جلسه »هم اندیشی پیرامون الزامات قانونی هوش 
مصنوعی« بــا حضور نمایندگانی از ســازمان های 
دولتی در پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات 

برگزار شد.
دکتر ســیدمحمد رضوی زاده، رییس  پژوهشگاه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در این مراسم، اظهار 
کــرد: پژوهشــگاه ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات، 
تحقیقــات بنیــادی پیرامــون هــوش مصنوعــی و 
کاربردهای آن را از بیش از یک دهه قبل آغاز کرده 
است و تاسیس مرکز نوآوری و توسعه هوش مصنوعی 
در آذر ماه سال ۱۳۹۹ )همزمان با سومین سالگرد 

تاسیس( را در کارنامه خود دارد.
رییس  پژوهشــگاه ارتباطات و فنــاوری اطلاعات 
خاطرنشان کرد: در همین حال، تدوین برنامه )نقشه 
راه( ملی توسعه هوش مصنوعی، شناسایی و احصاء 
حوزه ها و خدمات اولویــت دار هوش مصنوعی از 
منظر نیازمندی های حقوقــی و تنظیم مقررات و 
تدوین پیش نویس لایحه هوش مصنوعی در دستور 

کار پژوهشگاه قرار داشته است.

دکتر رضوی زاده با اشــاره به فعالیــت های هوش 
مصنوعی در کشور توســط بخش خصوصی، بیان 
کرد: کارهای خوبی در بخش خصوصی در این حوزه 
در حال انجام است و بحث قانون گذاری نباید به 
عنوان یک مانع برای این فعالیت معرفی شــوند، 
بلکه باید تسهیلگر باشند؛ امروز شاهد این موضوع 
هستیم که خصوصیات منفی هوش مصنوعی بیشتر 
کمیت  مورد توجه قرار گرفته در صورتی که ما در حا
باید به مورادی همچون دیتا و زیرساخت پردازشی 

اهمیت دهیم.
این هم اندیشــی با همکاری دفتــر حکمرانی مرکز 
پژوهش هــای مجلــس شــورای اســلامی، معــاون 
تحقیقات، آمــوزش و حقوق شــهروندی معاونت 
کسیون هوش مصنوعی  حقوقی ریاست جمهوری، فرا
و حکمرانی داده مجلس شــورای اســلامی، ستاد 
راهبری فناوری های هوشمند حوزه های علمیه و 
با همت مرکز نوآوری و هوش مصنوعی پژوهشگاه 

ارتباطات و فناروی اطلاعات برگزار شد.

قوانین و مقررات  
حـــوزه هـــوش مصنوعـــی حـــوزه هـــوش مصنوعـــی 

باید تسهیلگر باشندباید تسهیلگر باشند
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و پــس از آغــاز پــروژه فیبر  کســب  و  منــازل 
مــاه کارها در سه شهر استان  در  خوزســتان 
، بــا حضــور  پژوهشــگاه هــای اخیــر رییــس 
فنــاوری  و  اطلاعــات )نماینــده ارتباطــات 
ارتباطــات  وزیــر  در پــروژه فیبــر نوری ویــژه 
خوزســتان( منازل و کسب و کارهای  اســتان 
نوری شهر آبادان نیز قــرارداد راه اندازی فیبر 
شهرداری این شهر به بین شرکت پیشگامان و 

امضا رسید. بر اساس این خبر با عقد این قرارداد عملیات حفاری در شهر آبادان آغاز و  با تکمیل آن بیش از 
۷۰ هزار خانوار و کسب و کار تحت پوشش شــبکه دسترسی نوری پرســرعت قرار خواهند گرفت. برای تکمیل 
این پروژه و ایجاد پوشش در شهر آبادان و شهرهای اطراف، در چند ماه آینده بیش از ۲۰۰ کیلومتر حفاری و 
کابل گذاری در این شــهر انجام خواهد گرفت.دکتر رضوی زاده در آیین آغاز به کار پروژه فیبرنوری در آبادان 
در فرمانداری این شهرســتان اظهار کرد: این طرح  یکــی از مهمترین طرح های ملــی و بزرگترین طرح وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در دولت سیزدهم به شمار می رود. وی با اشاره به بهره مندی پنج میلیون خانوار 
از اینترنت پر سرعت و کیفیت مناسب در راستای اجرای این طرح گفت: هشت درصد از درآمد این وزارتخانه 
به این طرح اختصاص داده شده که به تدریج تزریق خواهد شد. گفتنی است تعداد مشتریان تحت پوشش 
شــبکه دسترســی فیبر نوری تا پایان دیماه به بیش از  پنج میلیون رسیده اســت و برنامه ریزی شده است که 

این عدد تا پایان سال به هشت میلیون برسد.
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نمایش

در حوزه صنعتی

ـــی  دســـتاورهای هـــوش مصنوع
ـــاوری اطلاعـــات  پژوهشـــگاه ارتباطـــات و فن

مرکز توســعه هوش مصنوعی پژوهشــگاه ارتباطات و فنــاوری اطلاعات 
با حضــور در رویــداد تجربه محــور هــوش مصنوعــی در صنعت، بــه ارایه 

دستاوردهای خود در این زمینه پرداخت.

در راستای تحقق منویات حکیمانه مقام معظم رهبری در زمینه لزوم حرکت 
پرشتاب کشور در مسیر تحول و پیشرفت، تولید علم و فناوری و تجهیز نظام 
اسلامی به ابزارهای هوشــمند فناورانه و دانش بنیان، اولین رویداد تجربه 
محور هوش مصنوعی در صنعت، با همت موسسه تحقیق و توسعه دانشمند 
در تاریخ ۹ و ۱۰ بهمن ماه در بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی برگزار شد؛ که 



23
شـمـاره 15 زمستان 1402

مرکز توسعه هوش مصنوعی پژوهشگاه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات به عنوان نماینده وزارت ارتباطات در این رویداد 

حضور پیدا کرد.
در این رویداد که با حضور شــرکت ها و ارگان هــای فعال در زمینه 
هوش مصنوعی در صنعت برگزار شد، مرکز توسعه هوش مصنوعی 
پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات ضمن ارایه دستاوردهای 
خود در این زمینه، بازخورد بسیار مثبتی در میان سایر فعالین در 
این حوزه داشت و آمادگی خود را در زمینه حمایت و توسعه هوش 

مصنوعی در بخش های مختلف صنعت، به نمایش گذاشت. 
گفتنی است در این رویداد ۳۰ شــرکت فعال دانش بنیان در حوزه 
تحول دیجیتال و هوش مصنوعی مشارکت داشتند. از محورهای 
اصلی این رویداد می توان به موضوعاتی از قبیل عصر ماشین های 
لگر و تاثیر آن بر آینده کســب و کارها، داغ ترین کاربردهای  استدلا

علوم داده در صنعت و هوش مصنوعی توضیح  پذیر اشاره کرد.
رویداد تجربه محــور هوش مصنوعی در صنعت با حضور حســین 
دهقان رییس بنیاد مســتضعفان و سایر مســئولین مربوطه برگزار 
شد و در خلال آن نخبگان و کارشناسان حوزه هوش مصنوعی در 
داخل و خارج از کشــور به بررســی چالش ها و فرصت های مرتبط 
با توسعه تحول دیجیتال و محصولات هوش مصنوعی در صنایع 

بنیاد پرداختند.
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مـــــــــــجـــــــــــمـــــــــــع 
پــژوهــشــگــاه هــای 
ــور  ــ ــ ــش ــ ــ برگزار شدمـــــــلـــــــی ک

بیست و سومین نشست 

بیست و سومین نشست مجمع پژوهشگاه های ملی 
کشور با حضور جمعی از روسای پژوهشگاه های ملی 
کشــور و بــه میزبانــی پژوهشــگاه ارتباطــات و فناوری 

اطلاعات برگزار گردید.
در این جلسه که به ریاســت دکتر علی باقر طاهری 
و  پژوهــش  موسســه  رییــس  و  مجمــع  دبیــر  نیــا، 
برنامه ریزی آموزش عالی کشــور انجــام گرفت؛ وی 
با اشاره به موضوع بحران منابع انسانی متخصص 
، خاطرنشان کرد: از دیدگاه  در پژوهشگاه های کشور
مدیریتی، نیروی انســانی متخصــص به ویژه هیات 
علمی موجود در پژوهشــگاه ها یکی از عوامل موثر 
بر کیفیت و کمیت فعالیت های پژوهشی محسوب 

می شــود کــه در حــال حاضــر شــرایط جذب بســیار 
ســختی برای هیات علمــی در پژوهشــگاه ها وجود 
دارد. همچنیــن در ایــن جلســه دکتر رضــوی زاده، 
رییس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات ضمن 
معرفــی پژوهشــگاه و اهــداف و برنامه هــای آن، به 
اقدامات انجام شده در حوزه های مختلف پژوهشی، 
آموزشــی، فنــاوری و اجتماعی پرداخت و گزارشــی 
از دســتاوردها و محصــولات پژوهشــگاه ارائــه کرد.
لازم بــه ذکر اســت بیســت و ســومین نشســت مجمع 
پژوهشــگاه های ملی کشــور با تبادل نظر و پاســخ به 
سوالات اعضای مجمع و پیشنهادات مطرح شده در 

جهت رفع چالش های پژوهشی پایان یافت
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سفر استانی 

جهت تسریع 
پروژه فیبر نوری 
منازل

 ICT رییس پژوهشگاه
به استان کرمان 

رییــس پژوهشــگاه ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات به نمایندگــی از وزیر ارتباطات 
از پروژه اتصال منازل و کســب و کارها به 

فیبر نوری در استان کرمان بازدید کرد.
رییــس پژوهشــگاه ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات در ابتدای ســفر خود به همراه 
مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات استان 
کرمان، فرماندار زرند و معاونین شــهردار 
از اجرای پروژه فیبر نــوری زرند بازدید به 

عمل آورد.
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دکتر رضوی زاده پس از بازدید از این طرح خاطرنشان 
کرد: این طرح در استان کرمان از چند ماه قبل شروع 
شده است که خوشبختانه بعد از تکمیل این طرح در 
شهر کرمان، شهر زرند دومین شهری  است در استان 
کرمان است که شاهد اجرای این طرح ارزشمند می 

باشد.
وی همچنین افزود: دولت در تلاش است تا در استان 
کرمان مشابه دیگر نقاط کشور، سرویس فیبر نوری که 
از الزامات زندگی امروزه می باشد برقرار شود، در استان 
کرمان در ۱۴ شهر برنامه اجرای این طرح پیش بینی 

شده است.
 رضوی زاده  پیشرفت اجرای این طرح را قابل تقدیر 
دانســت و افــزود: ایــن نمونه بــارز وحــدت و همدلی 
کمیتی زرنــد بویژه فرماندار و شــهردار و  مجموعه حا
اعضا شورای شهر است که امیدواریم همین روند ادامه 

داشته باشد تا بتوانیم در آینده نزدیک سرویس اینترنت 
با سرعت بسیار بالا را در اختیار مردم منطقه قرار دهیم. 
این طرح در دولت سیزدهم شــتاب بسیار بالایی به 

خود گرفته است.
رییس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات در پایان 
خاطرنشان کرد:  با تکمیل حفاری و اتصال فیبرنوری در 
شهر زرند، امکان دسترسی بیش از ۸۰ هزار نفر از مردم 
این شهر در بخش خانگی و کسب و کارها به اینترنت 
پرسرعت با ســرعت چند صد مگابیت بر ثانیه فراهم 
می شود و امید است در سایر شهرهای استان کرمان 
نیز شاهد راه اندازی هرچه سریع تر این پروژه باشیم.
گفتنی اســت دکتر رضــوی زاده در ادامه این ســفر در 
شرکت ارتباطات زیرساخت این استان حضور پیدا کرد 
و از نزدیک در جریان فعالیت های زیرساخت ارتباطی 

این استان قرار گرفت.
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عضو هیأت علمی گروه ارتباطات رادیویی پژوهشــگاه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات تاثیر راه اندازی شبکه های 
۵G بر میزان ســطوح تشعشــع و رابطه تعــداد آنتن های 

موبایل با میزان پرتوگیری را توضیح داد.
 در دنیای امروز، شــبکه های مخابراتی ســیار به جزئی 
لاینفک از زندگی بشر تبدیل شده اند و ابزارهای موبایل 
یکی از ابزارهایی است که همواره با انسان ها همراه است. 
این مساله محدود به سن خاصی هم نیست و از کودکان 
تا سالمندان همگی به شکلی با این ابزارها سروکار دارند. 
با توجه به اینکه شبکه های مخابرات سیار مبتنی برای 
ارسال و دریافت امواج الکترومغناطیسی عمل می کنند، 
این نگرانی و دغدغه همواره وجود داشته است که آیا این 
گیر از فناوری های بی سیم و امواجی که در فضا  استفاده فرا

منتشر می شوند، مضراتی برای انسان و سلامتی او دارد؟
، بــا گســترش شــبکه های ۵G، این  در ســال های اخیر
دغدغه بیشتر شده است و گروه های بسیاری در کشورهای 
مختلف، این چالش را مطرح کرده اند و برخی حتی دست 
به اقداماتی در جلوگیری از استقرار این نسل از شبکه های 

مخابرات سیار زده اند.
کارشناســان حــوزه مخابــرات و  از ســوی دیگــر، نظــر 
متخصصان حوزه ســلامت، بعضــاً متفاوت بــا آن چیزی 

است که در سطح عموم و جامعه مطرح است.
در همین رابطه و به منظور نگرانی های عمومی در مورد 
خطرات ناشی از پرتوگیری الکترومغناطیسی از شبکه ها 
و دســتگاه های تلفن همراه بر سلامتی انســان، به سراغ 

یکی از کارشناسان این حوزه رفته ایم.

شبکه های راه اندازی 
چه تأثیری در سطوح 

دارد تشعشع 
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نرگس نوری، عضو هیأت علمی گروه ارتباطات رادیویی پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
گفت: این نگرانی ها که از سال های قبل مطرح بوده، با ادعاهای جدیدی پیرامون استقرار و راه اندازی 
شبکه های ۵G تشدید شــده اســت. دغدغه های موجود عمدتاً نتیجه برداشــت هایی غیر واقعی 
است که در مورد ماهیت و سطح پرتوگیری الکترومغناطیسی از شبکه های تلفن همراه وجود دارد.

وی افزود: اندازه گیری های انجام شــده در شــبکه های واقعــی و عملیاتی مخابرات ســیار   
نشان می دهند که سطوح پرتوگیری الکترومغناطیسی از این شبکه ها، بسیار کمتر از حدود 
مجاز معرفی شده در دستورالعمل ها و استانداردهای بین المللی است. علاوه بر این، اندازه 
گیری ها نشان می دهند که راه اندازی شبکه های ۵G نیز تأثیر قابل توجهی بر افزایش سطوح 

تشعشع ندارد.
نوری در ادامه گفت: افزایش تعداد آنتن های شبکه تلفن همراه در ۵G به معنای افزایش   

پرتوگیری نیست، زیرا افزایش تعداد آنتن ها امکان استفاده از تکنیک های شکل دهی پرتوهای 
تابشی در راستای مورد نیاز و عدم ارسال سیگنال در سایر جهات را فراهم می آورد. از سوی دیگر 
افزایش تعداد سایت ها و استفاده از سلول های کوچک در شبکه های ۵G باعث می شود که 
سطح توان ارسالی سایت و در نتیجه پرتوگیری ناشی از آن کاهش یابد. اندازه گیری های انجام 
شده در کشورهای مختلف دنیا نشان می دهند که سطوح پرتوگیری الکترومغناطیسی ناشی 
از فناوری ۵G در بسیاری از موارد در حدود 1000 برابر کمتر از سطوح مجاز تعیین شده است.

این پژوهشــگر حوزه ارتباطات رادیویی افزود: بر اســاس اجماع گروه های متخصص این   
حوزه و سازمان بهداشت جهانی، خطرات سلامتی اثبات شده ای در اثر مواجهه با تشعشعات 
الکترومغناطیسی در شــبکه های تلفن همراه اعلام نشــده اســت. اما در عین حال، برای به 
حداقل رساندن آســیب های احتمالی، همواره اجرای اقداماتی جهت پایش مستمر سطح 
تشعشع شبکه های تلفن همراه به منظور اطمینان از رعایت استانداردهای موجود و در کنار 
گاهی رسانی عمومی پیرامون شیوه استفاده صحیح از تلفن همراه به ویژه برای کودکان  آن آ

و گروه های حساس توصیه می شود.
نوری ادامــه داد: برای رفع دغدغه های مربــوط به پرتوگیری از شــبکه های تلفن همراه در   

، لازم اســت که ضمن سنجش میزان تشعشــع ناشی از سایت های ایســتگاه های پایه،  کشور
گزارش های دوره ای به منظور شفافیت بیشتر به نهادهای نظارتی و قانونی ارائه شود.

وی در پایان با اشاره به اینکه نشست تخصصی در دیماه با حضور متخصصان این حوزه در   
پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات برگزار شد که در آن موضوع پرتوگیری از شبکه های 
تلفن همراه و به ویژه شبکه های ۵G مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت، گفت: لازم به ذکر است 
پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات ایران، به عنوان بزرگترین نهاد پژوهشی کشور در حوزه 
ict، از سال های گذشــته به صورت مســتمر روی این حوزه فعالیت کرده اســت و پژوهش ها 
و مطالعات بســیاری در این حوزه دارد و با همــکاری اپراتورهای مخابرات ســیار و نهادهای 
نظارتی دیگر نظیر ســازمان تنظیم مقررات، همواره در صدد بررسی نگرانی ها و ارزیابی های 

فنی در این حوزه بوده است.
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راه انـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــدازی نــــــــظــــــــام 
ــازی  ــ ــدس ــ ــن ــ ــم ــ ــوش ــ اپـــــــراتـــــــورهـــــــای ه
ــده ــ ــن ــ آی کـــــشـــــور تــــــا یــــــک ســــــــال  در 

رییــس پژوهشــکده فنــاوری اطلاعات پژوهشــگاه   
ارتباطات و فناوری اطلاعات ایران از راه اندازی نظام 
اپراتورهای هوشمندسازی در کشور تا یک سال آینده 

خبر داد.
احسان آریانیان در گفت وگویی در خصوص راه اندازی   

اپراتورهای هوشمند سازی گفت: پژوهشکده فناوری 
اطلاعات پژوهشگاه در حال اجرای پروژه طراحی و راه 
اندازی نظام اپراتورهای هوشمندسازی در کشور است 
که تا سال آینده دستاوردهای آن نمایان خواهد شد.

وی خاســتگاه اپراتورهای هوشمندسازی را تحول   
دیجیتال دانست و افزود: صنعت نسل 4.0 که به عنوان 
انقلاب صنعتی چهارم نیز شناخته می شود، تغییرات 
اساسی در شیوه های سنتی ایجاد و در نتیجه بخش 
تولید را به طور کلی متحول کرده است. در این مرحله 
از صنعت، فناوری های نوظهور )و بالقوه برافکن( مانند 
هوش مصنوعی، رایانش ابری، کلان داده ها، دوقلوی 
دیجیتال و اینترنت صنعتی اشیا )IIoT(، صنایع را قادر 
می سازد تا کارایی کارخانه و کیفیت و پایداری محصول 

را افزایــش، ایمنی کارگــران را بهبــود و رشــد صنعتی را 
تسریع کنند.

رئیــس پژوهشــکده فنــاوری اطلاعات پژوهشــگاه   
ارتباطات و فناوری اطلاعات ایران گفت: این در حالی 
است که دنیا از صنعت نسل 4 نیز عبور کرده و در برخی از 
کشورها صنعت نسل ۵ با توجه به موضوعات اجتماعی 
و زیست محیطی و نوآوری های مسوولانه همزمان با 
کثر رساندن سود و همچنین  افزایش بهره وری یا به حدا
افزایش رفاه در صنایع در حال پیاده سازی و اجرا است.

گر این مرحله از توسعه صنعتی    آریانیان ادامه داد: ا
کشور را با عنوان هوشمندسازی صنایع نامگذاری کنیم، 
می توان اعلام کرد که پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری 
اطلاعــات به نمایندگــی از وزارت ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات و با حمایت ایشــان، در حــال پیگیری برای 
توسعه شرکت هایی توانمند در کشور جهت رفع نیاز 
صنایع بزرگ کشــور می باشــد که به نــام “اپراتورهای 
هوشمند سازی” شــناخته خواهند شد و مسؤولیت 

آنها هوشمند سازی صنایع کشور خواهد بود.
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کتشاف و اســتخراج معادن، صنایع    وی افزود: صنایع مختلف مانند صنعت کشــاورزی، ا
حوزه سلامت و بهداشــت، صنایع حمل و نقل، صنعت نفت و گاز و به طور کلی تمام صنایع 
معظم و پرکاربرد دنیا درگیر انقلاب صنعتی چهارم شده اند و فناوری های نوظهور صدرالاشاره 
می توانند بنیــادی جدید بــرای هرکدام از صنایــع ایجاد کنند کــه میزان بهره وری و ســرعت 
دسترسی به محصول را افزایش و در عین حال هزینه و ریسک آن را کاهش می دهد. در این 
راستا، موضوع هوشمند ســازی صنایع در دنیا مطرح شده که در کشــور ما هم این موضوع 

در حال پیگیری است.
آریانیان تصریح کرد: به طور مثال صنایع بزرگی مانند صنعت فولاد، آلومینیوم و مس و همچنین   

برداشــت آنها و انواع صنایع دیگر وجود دارند که این صنایع باید به سمت هوشمند سازی 
پیش بروند و بتوانند ارتقا بهره وری داشته باشند و در حال حاضر درکشورما این شرکت های 
بزرگ صنعتی مثل فولاد مبارکه اصفهان و یا شرکت مس، اپراتورهای مخابراتی و مانند اینها، 
نیازمند واسطه هایی هستند که بتوانند هوشمندسازی را در این شرکتها پیاده سازی کنند 

و این واسطه ها به نام اپراتورهای هوشمند سازی شناخته می شوند.
وی افزود: توسعه نظام اپراتورهای هوشمند سازی به معنای صدور مجوز یا ایجاد اپراتورهایی   

مثــل اپراتورهای تلفن همراه نیســت. بلکــه در اینجا منظور این اســت که ابتدا شــرکت های 
توانمند موجود در کشــور در حوزه هوشمندســازی شناســایی شده و ســپس به روش های 
مقتضی حمایت می شــوند تا آنقدر توانمند شــوند کــه بتوانند نیاز صنایع بزرگ کشــور برای 
کنون  سیر در مراحل تحول دیجیتال و هوشمندسازی را تأمین کنند. به همین منظور هم ا
طراحی نظام اپراتورهای هوشمند ســازی، شناســایی توانمندی ها و نیازمندی های کشور 
در حال انجام و آئین نامه ســاز وکارهای لازم برای حمایت از این شرکت ها در قالب پروژه ای 

پژوهشی در پژوهشکده فناوری اطلاعات پژوهشگاه درحال اجرا است.
رئیس پژوهشــکده فناوری اطلاعات پژوهشــگاه ارتباطات و فناری اطلاعــات ایران ادامه   

داد: حمایت های تشــویقی و معافیت های مالیاتی بیمه ای در حال آماده شــدن هستند تا 
درنهایت شرکت های توانمندی به وجود بیاید تا بتواند نیاز هوشمندسازی صنایع کشور را 
مرتفع کنند و این نظام در حال طراحی است که امیدواریم تا یک سال آینده این اپراتورهای 
هوشمند ســازی و به دنبال آن آزمایشگاه های مناســب ارزیابی اپراتورهای هوشمند سازی 

در کشور ایجاد شود.
وی در پایان در خصوص راه اندازی آزمایشگاه اپراتورهای هوشمند سازی گفت: آزمایشگاه   

اپراتورهای هوشمند سازی هم در برنامه پژوهشکده فناوری اطلاعات پژوهشگاه قرار دارد 
که مأموریت آن ارزیابی توانمندی شرکت ها در حوزه هوشمند سازی و اعتبار بخشی به آنها 
، منظور نهایی در این آزمایشگاه، تدوین نظام ارزیابی است که منتج به  است. به بیان دیگر
صحت سنجی و اعتبار بخشی به این شرکت های توانمند در حوزه هوشمندسازی در زیست 

بوم صنعت و فناوری کشور می شود.
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اثــرات امــواج الکترومغناطیــس بــر انســان در 
شــبکه  های مخابراتــی بی  ســیم نســل جدیــد

بررسی

نگرانی  هــای   عمومــی در مــورد خطــرات ناشــی 
و  شــبکه ها  از  الکترومغناطیســی  پرتوگیــری  از 
دســتگاه های تلفن همراه بر ســلامتی انسان که 
ح بوده، با ادعاهای جدیدی  از سالهای قبل مطر
 5G پیرامــون اســتقرار و راه انــدازی شــبکه    های 
 نتیجه 

ً
دنبال شــده اســت. این نگرانی  ها عمدتــا

برداشت  های نادرستی است که در مورد ماهیت 
و سطح پرتوگیری الکترومغناطیسی از شبکه  های 
تلفــن همراه وجــود دارد. اندازه گیری های انجام 
شــده در شــبکه های واقعی و عملیاتی مخابرات 
پرتوگیــری  ســطوح  کــه  می دهنــد  نشــان  ســیار 
الکترومغناطیســی از ایــن شــبکه ها، بســیار کمتر 
از حدود مجاز معرفی شده در دســتورالعمل ها و 
اســتانداردهای بین المللی اســت. علاوه  براین، 
کــه راه انــدازی  اندازه  گیری  هــا نشــان می  دهنــد 

شــبکه های 5G نیز تأثیر قابل توجهی بر ســطوح 
تشعشــع ندارد. بطور خلاصه می تــوان گفت که 
بر اساس اجماع گروه های متخصص این حوزه و 
سازمان بهداشــت جهانی، خطر اثبات شده  ای   
بــا تشعشــعات  از مواجهــه   ناشــی  بــر ســلامتی 
الکترومغناطیســی در شــبکه های تلفــن همــراه 
وجود ندارد. ولی در عین حــال، برای به حداقل 
رســاندن آســیب هــای احتمالی، همــواره اجرای 
اقداماتی جهت پایش مســتمر ســطح تشعشــع 
شبکه  های تلفن همراه به منظور اطمینان از رعایت 
گاهی رسانی  استانداردهای موجود و در کنار آن آ
عمومی پیرامون شیوه اســتفاده صحیح از تلفن 
همراه به ویــژه به کــودکان و گروه های حســاس 

توصیه شده است. 

تهیه کننده: نرگس نوری
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طی دهه  های گذشته با پیشرفت سیستم های ارتباطی 
سیار و توسعه اســتفاده از ارتباطات رادیویی در این 
سیستم  ها، مسأله اثرات زیان  بار امواج الکترومغناطیسی 
بر سلامت انسانها اهمیت زیادی پیدا کرده است. در 
نســل  های کنونی ارتباطات ســیار، برای پشتیبانی از 
نرخ بیت مورد نیاز سرویس  های جدید و پاسخگویی 
کاربــران موبایــل،  اســتقرار و توســعه  بــه تقاضــای 
ایســتگاه  های پایه  )BSs( بیشــتری مورد نیاز اســت. 
این توســعه همراه با فناوری  های جدیدی همچون 
اینترنــت اشــیاء، نگرانی هــای قبلــی در زمینــه اثرات 
احتمالی میزان و سطح پرتوگیری۱ افراد از تشعشعات 
کثر نگرانی های  الکترومغناطیسی را تشدید کرده است. ا
عمومــی در رابطــه بــا پرتوگیــری الکترومغناطیســی، 
متمرکز بر تشعشــعات ناشــی از ایســتگاه  های پایه در 
لینک  هــای فروســو۲ اســت، در حالی  که تشعشــعات 
الکترومغناطیســی ناشــی از گوشــی  های تلفن همراه 
در لینک  هــای فراســو۳ بــه دلیــل نزدیک  تــر بــودن 
آنتن های ایــن دســتگاه  ها به بــدن انســان می  تواند 
اهمیت بیشتری را در میزان پرتوگیری داشته باشد. 
به  طور کلی، میدان  های الکترومغناطیسی می  توانند 
با تابش بر بدن انســان اثــرات بیولوژیکــی مختلفی را 
ایجاد کنند کــه ایــن پیامدها متناســب بــا فرکانس و 
شدت میدان به صورت  های مختلفی همچون تحریک 
اعصاب و عضلات، اثرات گرمایــی و اثرات غیرگرمایی 
ظاهر می  شــوند. اثــرات تحریکی این میدان  هــا غالباً 
در کاربردهــای پزشــکی قابــل اســتفاده می  باشــند. 
اثرات گرمایــی )که در محــدوده فرکانســی kHz ۱۰۰ تا 
GHz ۳۰۰ رخ می  دهنــد( باعــث افزایــش دمــای بدن 
می  شــود. امــا اثــرات غیرگرمایــی ناشــی از پرتوگیــری 
طولانــی مــدت و مکــرر ممکــن اســت ســبب ایجــاد 

1. exposure
2 . downlink
3. uplink
4.  Electromagnetic Hypersensitivity 

گرچه فاقد مبنایی علمی در پزشکی اســت، اما افراد دارای این حساسیتی  حساسیت الکترومغناطیسی به احساســی اطلاق می  شود که ا
علائمی مانند سردرد، خستگی، اســترس، اختلالات خواب، علائم پوستی مانند ســوزش، و درد در عضلات را به هنگام مواجهه با سطوح 

میدان  های الکترومغناطیسی بسیار کمتر از سطوح مجاز بین  المللی تجربه می  کنند.
5. International Agency for Research on Cancer 

حساسیت الکترومغناطیسی۴ یا اختلالات عصبی شود.
برای بررسی اثرات بیولوژیکی امواج الکترومغناطیسی 
بر بزرگسالان، مطالعات مختلفی در سطح دنیا انجام 
شده اســت. در برخی از مطالعات که با هدف تعیین 
ارتباط بین خطر تومور مغزی بزرگسالان و استفاده از 
تلفن همراه صورت گرفته است، هیچ افزایشی در خطر 
ابتلا به تومور مغزی به دلیل اســتفاده از تلفن همراه 
گزارش نشده است. البته، آژانس بین  المللی تحقیقات 
سرطانIARC( ۵( استفاده از تلفن همراه را به عنوان 
یک احتمال سرطان زا برای انسان اشاره کرده است 

ولی قطعیتی را در این رابطه اعلام نمی  کند]۱[. 
در مطالعه دیگری که در کشور و توسط دانشگاه علوم 
پزشکی شیراز انجام شده است، ارتباط بین استفاده 
از اینترنت تلفن همراه و مشــکلات ســلامتی ناشــی از 
بیماری  هایی مانند دیابت، فشار خون بالا، ایسکمی 
قلبی، انفارکتوس ، نارسایی کلیه، کبد چرب، هپاتیت، 
بیماری مزمن ریــوی، بیماری تیروئید، ســنگ کلیه، 
ع و سردرد  سنگ کیسه صفرا، بیماری روماتوئید، صر
مزمن مورد بررســی قرار گرفته است ]۲[. افراد بررسی 
شده در این مطالعه ۲۷۹۶ نفر )۵۲% زن و ۴۸% مرد( از 
کارکنان دانشگاه علوم پزشکی شیراز بوده  اند. یافته  های 
حاصل از این پژوهش هیچ ارتباطی را بین اســتفاده 
از اینترنت تلفــن همراه و مشــکلات ذکر شــده در بالا 

نشان نداده است. 
علاوه بر اثرات استفاده از تلفن همراه بر روی بزرگسالان، 
با توجه به احتمال آسیب  پذیری بیشتر کودکان در مقابل 
تابش امواج رادیویی، موضوع پیامدهای استفاده از 
تلفن همراه در این رده سنی توسط گروه  های مطالعاتی 
و پژوهشــگران بیش  تری در ســطح دنیا مورد بررسی 

قرار گرفته است.
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 ۵G همانطور که ذکر شــد، بهره  برداری از شبکه  های
با تکــرار نگرانی  های نادرســت قبلــی در مــورد ایمنی 
پرتوگیری RF-EMF و در کنار آن مطرح شدن ادعاهای 
جدیدی در این رابطه همراه شــده اســت. منتقدان 
گرچه این شبکه  ها حدود  شبکه  های ۵G معتقدند که ا
مجاز توصیه شده توسط ICNIRP را برای فرکانس  های 
موج میلیمتــری رعایت می  کنند امــا انجام مطالعات 
جدید مبتنی بر انجام آزمایش بر روی اثرات سلامتی 
این شبکه  ها لازم است. برای پاسخ به ادعای منتقدان 

می  توان به موضوعات زیر اشاره کرد:
براســاس اجمــاع گروه هــای متخصــص مســتقل و   

ســازمان بهداشــت جهانی، برای فرکانس های بالاتر 
از حدود ۱۰ مگاهرتز )شــامل امواج میلیمتری(، تنها 
 ،RF-EMF مکانیزم ایجاد شــده برای اثرات سلامت
گرم شدن بافت بدن است و بر مبنای استدلال های 
بیوفیزیکی، مکانیزم  هایی دیگری برای سیگنال های 
تلفن همراه رخ نمی  دهد. بنابراین، رعایت حدود مجاز 
تعریف شده در دستورالعمل  های ICNIRP که بر مبنای 
اثرات گرمایی امواج استخراج شده  اند، برای حفاظت در 
مقابل تشعشعات این باندهای فرکانسی کفایت می  کند.

نتایج حاصل از اندازه  گیری  های انجام شده برای   
 ۵G سطوح پرتوگیری الکترومغناطیسی در شبکه  های
در بسیاری از موارد در حدود ۱۰۰۰ برابر کمتر از سطوح 
مجاز تعیین شده توسط ICNIRP می  باشد. بنابراین 
ضمن رعایت حدود پرتوگیری در این شبکه  ها، این نتایج 

می  تواند تا حدودی نگرانی های منتقدان را برطرف 
نماید )عملاً این حدود در شــبکه  های پیاده  ســازی 

شده فعلی رعایت می  شود(. 
با عنایت به مباحث مطرح شده، پیشنهاد می گردد که 
برای رفع دغدغه  های مربوط به پرتوگیری از شبکه  های 
، اپراتورها موظف باشند که ضمن  تلفن همراه در کشور
سنجش میزان تشعشع ناشی از سایت  های ایستگاه  های 
پایه، گزارش  های دوره  ای را به منظور شفافیت بیشتر به 
نهادهای نظارتی و سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی ارائه نمایند. در همین رابطه، سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی به عنوان متولی نظارت بر 
سطح تشعشعات سیستم  های مخابراتی می بایست 
ضمن تعیین سطوح مجاز، فرآیند و دستورالعمل پایش 
سطح پرتوگیری از شــبکه  های تلفن همراه را مصوب 

و ابلاغ نماید. 
نکته دیگری کــه باید مــورد توجه قرار داد این اســت 
گرچه مطابق با بررسی  های انجام شده در سطح  که، ا
بین  المللی، اثر زیان  بار اثبات شــده  ای برای ســطوح 
 ICNIRP تشعشعی کمتر از حدود تعریف شده توسط
اعلام نشده است، اما توصیه می  شــود به دلیل عدم 
قطعیت  هایی که در همه موضوعات علمی وجود دارد، 
افراد و به ویژه کودکان تا حد امکان اصول احتیاطی را 
در استفاده از گوشی  های تلفن همراه برای به حداقل 
رســاندن میزان پرتوگیری الکترومغناطیســی رعایت 

نمایند.  
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ویس های متنوعی که شبکه نسل  برای تحقق سر
پنجم ارائه می دهــد الزامــات و نیازمندی هایی 
و   3 2، چابکــی 1، خودکارســازی انعطــاف نظیــر 
4 بــرای مدیریــت شــبکه وجــود  مقیاس پذیــری
برد  ین مــوارد کار و یکــی از مهم تر دارد. از این ر
شــبکه های مبتنی بر توابع مجازی شبکه -یا به 
اختصار NFV- برای شــبکه های نســل پنجم و 
تر است تا بتوان از مزایای نرم افزاری بودن  لا با

آن ها اســتفاده کرد.
 NAT ،عناصر شبکه مانند دیواره آتش ،NFV
و ... را از تجهیــزات اختصاصــی ســخت افزاری 

1. Flexibility
2. Automation
3. Agility
4. Scalability

مستقل کرده و امکان پیاده سازی آن ها به عنوان 
وی ســخت افزارهای متــداول مرکز  نرم افــزار را ر
داده فراهم می کند. به دلیل نیازمندی تخصیص 
پردازشــی،  منابــع   ،NFV در  منابــع  پویــای 
ذخیره ســازی و شــبکه ای بــه صــورت مجازی بر 
بستر ابر ارائه می شود. با توجه به نیازمندی های 
شبکه های مخابراتی و ارتباطی، نیازمندی های 
ابــری مخابراتــی بــرای پشــتیبانی از شــبکه های 
مذکور نسبت به ابر معمول در فناوری اطلاعات 

است. ســختگیرانه تر 

معیارهای انتخاب سکوها
و ابزارهــای خودکارســازی مدیریــت
شــبکه های مبتنــی بــر مجازی ســازی توابــع شــبکه

تهیه کننده: مجید یوسفی
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در گزارش حاضر ســعی شــده اســت با نگاه به اســتانداردها، مقالات و جهت گیری صنعت و 
پروژه های مقیاس متوسط و بزرگ، علاوه بر آن که معیارهایی برای انتخاب مؤلفه های موردنیاز 
زیرساخت اجرای NFV ارائه شود، معیارهایی برای انتخاب ابزارهای و سکوهای مدیریت شبکه 
مذکور نیز گردآوری و پیشنهاد شود. امید است سند حاضر توسط توسعه دهندگان بومی در 
طرح ریزی و طراحی محصولات بومی استاندارد مورد استفاده قرارگیرد و به پیشبرد اهداف 
بومی سازی شبکه ملی اطلاعات در کشور نیز کمک کند. همچنین کاروران کشور می توانند 
هنگام خرید راه حل های مرتبط با مؤلفه های بستر مدیریت و همنواسازی شبکه و خدمات 
مبتنی بر NFV ، معیارهای معرفی شــده را برای مقایســه و محک محصولات تولیدکنندگان 
مختلف مورد استفاده قرارداده تا در تأمین محصولات و راه حل های مذکور، تناسب بیشتری 
گی های محصولات و راه حل های خریداری شده و هزینه های  بین نیازمندی های شبکه، ویژ

تأمین آن ها برقرار شود.

چارچوب معماری۱ شــبکه مبتنی بر مجازی سازی توابع شــبکه۲ -که از این پس با اختصار 
NFV معرفی می شود- برای اولین بار توسط مؤسسه استانداردسازی مخابرات اروپا۳ -که از 
که نمای آن در شکل  این پس با اختصار ETSI از آن یاد می شود-  به طور رسمی ارائه شد    ]۱[
۱ دیده می شود. چارچوب مرجع مذکور شامل گستره ای از منابع پردازشی سخت افزاری )و 
حتی نرم افزاری( در دسته های محاسباتی، ذخیره سازی و شبکه ای۴ است. در عمل به دلیل 
نیاز ارائه دهندگان خدمات ارتباطی به ظرفیت بالا و اســتفاده از مزایای تخصیص منابع به 
کز  صورت پویا و توزیع شــده، منابع مذکور در قالب رایانه های خدمت رسان۵ مستقر در مرا
داده در دسترس هستند. منابع و زیرساخت های مرکزداده در بخش زیرساخت شبکه مبتنی 
بر مجازی ســازی توابع شــبکه - که از این پس با اختصار NFVI معرفی می شــود- از شکل ۱ 
قابل رؤیت اســت. در مقیــاس بزرگتر و برای مــواردی مانند ایجاد امــکان مهاجرت پردازش 
توابع مجازی شبکه۶ -که از این پس با اختصار VNF معرفی می شود- و بالا بردن تاب آوری۷ 
ک منابع  کز داده متصور است. در واقع اشترا خدمت مبتنی بر شبکه NFV، ارتباط بین مرا

کز داده مختلف اتفاق می افتد. بین مرا
با توجه به نیاز تخصیص پویای منابع در NFV، منابع پردازشی، ذخیره سازی و شبکه ای به 
صورت مجازی بر بستر ابر۸ ارائه می شود. بخش مدیر زیرساخت مجازی۹ -که از این پس با 
اختصار VIM از آن یاد می شود- از شکل ۱ وظیفه مدیریت تخصیص منابع مذکور را بر عهده 
دارد. ابزارهایــی ماننــد Openstack، OpenVIM، Cloudstack، VMWARE نمونه هایی از 

1. Architectural Framework
2. Network Function Virtualization (NFV)
3. European Telecommunications Standardization Institute (ETSI)
4. Compute. Storage and Network
5. Servers
6. Virtual Netwotk Function (VNF)
7. Resiliency
8. Cloud
9. Virtual Infrastructure Manager (VIM)
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نرم افزارهای مدیریت محیط ابری هستند. با توجه به ماهیت کاربرد VIM، ارتباط مستقیم 
و درک آن از NFVI الزامی اســت. در محیط هایی که بخــش NFVI از ارتباط چند مرکز داده 
تشکیل شده اســت، به جای VIM از عبارت مدیر زیرساخت شبکه گســترده ۱ یا به اختصار 

WIM نیز استفاده می شود.

]۱[ETSI     استاندارد شده توسط ،NFV شکل ۱ چارچوب معماری مرجع

 NFVO مؤلفه همنواســاز شــبکه مبتنی بر مجازی ســازی توابع۲ -که از این پس بــا اختصار
از آن یاد می شود- در شکل ۱ بالاترین لایه مدیریت و همنواســازی در شبکه ای است که به 
طور کامل با VNFها ایجاد شده اند. NFVO طی تعامل با VIM و مدیر تابع مجازی شبکه۳ 
یا به اختصار VNFM از وضعیت منابع پردازشــی و چرخه حیات توابع مجازی شبکه اطلاع 
حاصل می کند و بر اســاس نیازمندی های خدمت مورد انتظار در شــبکه، درخواست های 
تخصیص و پیکربندی منابع را به VNFM و VIM اعلام می کند. در واقع مدیریت چرخه حیات 
خدمت توسط NFVO انجام می شود. مطابق  ]۲۴[، خدمت شبکه ترکیبی از VNFهاست که 
گی های رفتاری مانند امنیت،  گی های عملکردی و رفتاری خاصی تعریف می شود. ویژ با ویژ
کارایی، اتکاپذیری اســت. در  ]۲۴[ بیان شــده اســت خدمت انتها به انتهای۴ شبکه تحت 
گی های رفتاری و عملکردی هر VNF تشکیل دهنده خدمت و همچنین مکانیسم  تأثیر ویژ

ترکیب زیرساخت شبکه است.
در محیط ابری، لایه مجازی سازی منابع یکی از پیش نیازهاست. ایجاد انتزاع از منابع اصلی 
برای کاربران متفاوت و ایزوله سازی منابع آن ها از یکدیگر توسط Hypervisor انجام می شود 

1. Wide Area Infrastructure Manager
2. Network Function Virtualization Orchestrator (NFVO)
3. Virtual Network Function Manager
4. End-to-End
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)Virtualization Layer در شکل ۱(.
با توجه به نیازمندی های شــبکه های مخابراتی و ارتباطی، نیازمندی های ابری مخابراتی برای پشتیبانی از 
شبکه های مذکور نسبت به ابر معمول در فناوری اطلاعات سختگیرانه تر است. از این رو عناوین ابر مخابراتی۱ 
و ابر فناوری اطلاعات۲ برای تفکیک این دو کاربرد محیط های ابری به طور رایج مورد استفاده قرار می گیرد. 

در شکل ۲ نمایی از تفاوت های نیازمندی های دو محیط ابری مذکور قابل رؤیت است   ]۲[.

شکل ۲ مقایسه نیازمندی های کارایی ابر مخابراتی و ابر فناوری اطلاعات  ]۲[

در این گزارش معیارهایی برای انتخاب زیرساخت پردازشی، شبکه ای، ذخیره سازی و Hypervisor  معرفی 
خواهد شد تا بتوان با توجه به معیارهای منتخب، مقایسه ای بین محیط های مختلف ارائه داد.

با مرور انجام شــده روی منابع مختلف، برخی از معیارها به کل MANO برمی گــردد. در واقع معیار مورد نظر 
وابسته به اثر مؤلفه های مختلف بســتر MANO )VIM، NFVI، Hypervisor و ...( از شکل ۱ است. اما برخی 
 ،VIM و NFVI معیارها فقط به مؤلفه خاصی از شکل ۱ مرتبط است. با این نگاه، در حوزه انتخاب مؤلفه های

معیارها با دسته بندی ذیل ارائه می شوند:
NFVI معیارهای مرتبط با -  

معیارهای مرتبط با انرژی مصرفی  
معیارهای مرتبط با زیرساخت محاسباتی  
معیارهای مرتبط با زیرساخت شبکه ای  
معیارهای مرتبط با زیرساخت ذخیره سازی  
  Hypervisor معیارهای مرتبط با

NFVO معیارهای مرتبط با -    VIM معیارهای مرتبط با -  
- معیارهای مرتبط با کل سیستم - معیارهای مرتبط با سیستم عامل    

1. Telecommunications (Abb. Telco) Cloud
2. Information Technology (Abb. IT) Cloud
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در سند حاضر، طی بررسی مراجع مختلف تعدادی معیار برای انتخاب مؤلفه هایی از بستر مدیریت و همنواسازی 
شــبکه و خدمات NFV معرفی شــد که در جدول ۱۱ از نظر کمی، نگاشــت بین مؤلفه ها و نوع مرجع مشخص 
شده اســت. لازم به ذکر اســت در معدود مواردی یک معیار در چند نوع مرجع تعریف شــده است. لذا تعداد 

کل معیارها کمتر از مجموع مقادیر مندرج در ردیف های جدول ۱۱ است.

NFV جدول ۱ -  تعداد معیارهای معرفی شده جهت انتخاب و مقایسه مؤلفه های بستر مدیریت و همنواسازی شبکه و خدمات

مجموع معیارهامقالاتاستانداردهادسته بندی معیارها

زیرساخت شبکه مبتنی بر مجازی سازی 

توابع

1-1انرژی
)Compute( 21-21محاسباتی

)Network( 639شبکه ای
)Storage( 9-9ذخیره سازی

Hypervisor21012
221133مدیر زیرساخت مجازی

81119همنواساز شبکه مبتنی بر مجازی سازی توابع
314سیستم عامل

کل بستر مدیریت و همنواسازی شبکه و خدمات مبتنی بر مجازی سازی 

توابع شبکه
15823

امید است معیارهای معرفی شده در ســند حاضر بتوانند در راستای برآورده سازی بخشی از نیازمندی های 
شبکه ملی اطلاعات در موارد ذیل به کار گرفته شوند:

توسعه دهندگان بومی می توانند در طرح ریزی و طراحی محصولات متناظر با مؤلفه های بررسی شده   
ک قرار دهند و میزان انحراف محصولات خود  در گزارش حاضر، معیارهای معرفی شده را مدنظر و ملا

نسبت به شرایط استاندارد را بررسی کنند.
کاروران کشــور می توانند هنگام خرید راه حل های مرتبط با مؤلفه های بستر مدیریت و همنواسازی   

شبکه و خدمات مبتنی بر مجازی سازی توابع شبکه بررسی شده در این سند، معیارهای معرفی شده 
را برای مقایسه و محک محصولات تولیدکنندگان مختلف مورد استفاده قرار دهند.

لذا پیشنهاد می گردد سند پیش رو در اختیار کاروران شــبکه )علی الخصوص کاروران همراه فعال در توسعه 
کز داده و فعالان بومی سازی مؤلفه های بحث شده در این سند قرار گیرد تا به عنوان  شبکه نسل پنجم(، مرا

چک لیست و راهنمایی جهت استانداردسازی توسعه محصولات یا تطبیق در خریدها به آن استناد شود.



مرکز داده و ارائه دهندگان خدمات ابــری به عنوان یک مؤلفة بســیار حیاتی در زیرســاخت فناوری 

اطلاعات کسب وکارها عمل می کند. رایانش ابري، الگویی برای فراهم کردن دسترسي از طریق شبکه 

کی بــا قابلیــت مقیاس پذیــري و انعطاف پذیري  بــه مجموعه بزرگــی  از منابــع فیزیکي و مجازي اشــترا

اســت که این دسترســي با کمترین نیاز به مدیریــت و دخالــت فراهم کننده و بر اســاس تقاضا انجام 

تی همچون چگونگی ارائه خدمات  مي شود. مطالعات بازار این حوزه به دنبال پاسخ دهی به سوالا

بران در بازار رایانش ابری، اندازه بازار  توسط ارائه دهندگان خدمات رایانش ابری، چگونگی رفتار کار

رایانش ابری و شناســایی پیشــران ها، موانع، روندها و فرصت های این حوزه می باشد. 

تهیه کنندگان:  داود ملکی - پژمان گودرزی -  احسان آریانیان

خدمات ابری کشور
کــز داده و ارائه دهنــدگان و بــرآورد نیــاز مرا

وضعیت موجود
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با اســتناد به منابع جهانی بازار ابــر و همچنین رصد میدانی، 

 PaaS و IaaS در حال حاضر ۹۵% حجم بازار ابــر ایران متعلق

و ۵% متعلق به خدمات SaaS اســت. از نظر تعــداد نیز تقریباً 

۹۰% شرکتهای این حوزه خدمات پایه SaaS %۵۰ ،IaaS  و %۳۰ 

کز داده و  PaaS ارائــه می دهند. بــرآورد ظرفیت مورد نیــاز مرا

خ رشد  ارائه دهندگان رایانش ابری با متغیرهای متنوعی نظیر نر

سالانه، جمعیت، شرایط اقتصادی، و ظرفیت زیرساخت های 

ارتباطی انجام می گیرد. در این گزارش بر اساس روند گذشتة 

کشــور و روندهای جهانی این حوزه و در دســترس بودن آمار 

ســال پایه ۱۳۹۹، مطابق پژوهش تحلیل وضعیت شبکه ملی 

خ رشــد کمینه ۱۵  خ رشــد بیشــینه ۲۰ درصد و نر اطلاعات، نر

کز داده استفاده شده  درصد برای محاسبه برآورد ظرفیت مرا

خ رشد سالانه حدود ۲۰ درصد، در سال ۱۴۰۵ تعداد  است. با نر

کز از حدود  کل رک های موجود شبکه ملی اطلاعات در این مرا

۳۵۰۰ به بیش از ۱۰۰۰۰ رک افزایش خواهد یافت و در این بازۀ 

زمانی، مصرف برق برآورد شده برای رشــد سالانه ۲۰ درصد از 

حدود ۸۰۰ مگاوات به حدود ۲۴۰۰ مگاوات خواهد رسید. پیش 

بینی ارائه شــده در حالی اســت که در حال حاضر حدود %۶ 

کز داده کشــور به صورت ابری میباشند  درصد از خدمات مرا

خ رشد سالانه آنها به طور متوسط ۴۰ درصد است. و نر

مرکــز داده و ارائه دهنــدگان خدمــات ابــری نقــش کلیدی در 

زیرساخت های فناوری اطلاعات کسب وکارها دارند که اهمیت 

آنها نیز در دنیا و در کشور رو به افزایش است. بر همین اساس، 

شناخت وضعیت فعلی و تخمین روند رشد در آینده به منظور 

تصمیم گیری های مدیریتی و سرمایه گذاران و سایر ذی نفعان 

به منظور برنامه ریزی برای اقدامات مناسب بسیار مهم است.

کز داده و  این گزارش به ارائه وضعیت موجود و برآورد نیاز مرا

ارائه دهندگان خدمات رایانش ابری مورد نیاز کشور می پردازد. 
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یک مرکــز داده، تجهیزات مورد نیاز بــرای پردازش، 

ذخیره ســازی، تقســیم بندی و مدیریــت داده هــا را 

در اختیار دارد و وظایف حیاتی در حفظ پایداری و 

کارایی سیستم ها و برنامه های مختلف کسب وکار را 

ایفا می کنند. یکی از نکات مهم در مورد اهمیت مرکز 

داده و ارائه دهندگان خدمات ابری، تضمین پایداری 

عملیات روزانه فناوری اطلاعات است. انجام مطالعات 

بازار برای کسب وکارهای فعال در حوزه رایانش ابری 

برای بخش های مختلف اعم از خصوصی و دولتی به 

منظور دستیابی به تصویر دقیقی از وضعیت بازار و 

نیازهای بخش تقاضا بسیار مهم است. مطالعات بازار 

به دنبال پاسخ دهی به ســوالاتی همچون چگونگی 

ارائه خدمات توسط ارائه دهندگان خدمات رایانش 

ابری، چگونگی رفتار کاربــران در بازار رایانش ابری، 

اندازه بازار رایانش ابری و شناسایی پیشران ها، موانع، 

روندها و فرصت های این حوزه می باشند.

در این گزارش، با توجه به آمار و وضعیت فعلی، تخمین 

و برآورد ظرفیت مورد نیاز رایانش ابری بررسی می شود. 

همچنین برای پیش بینی رشد، متغیرهای متنوعی 

نظیر تعداد جمعیتی، شــرایط اقتصادی، و ظرفیت 

زیرســاخت های ارتباطــی، رشــد ســالانه مدنظر قرار 

گرفته است.

با توجه به اینکه، تخمین و برآورد نیازمندی های منابع 

زیرساختی خدمات ابری بسیار حیاتی است و تأثیر 

مســتقیمی بر کارایی، بهره وری و قابلیــت اطمینان 

ساختارهای زیرساخت دارد. در این مطالعه به تخمین 

کــز داده شــامل رک و برق مــورد نیــاز آنها  منابــع مرا

پرداختیــم. برهمین اســاس پیش بینی می شــود با 

توجه بــه در نظرگرفتن ضریب رشــد ســالانه کشــور و 

روندهای جهانی خدمات ابری و در دسترس بودن 

کز داده شبکه ملی اطلاعات،  آمار سال پایه، تعداد مرا

خ رشــد ســالانه ۲۰ درصــد به ۳۰۰  در ســال ۱۴۰۵ با نر

عدد افزایش می یابد. در این بــازه زمانی، تعداد کل 

رک های موجود از حدود ۳۵۰۰ به بیش از ۱۰۰۰۰ رک 

افزایش خواهد یافت و مصرف برق با رشد سالانه ۲۰ 

درصد از حدود ۸۰۰ مگاوات به حدود ۲۴۰۰ مگاوات 

خواهد رسید. مطابق آمارهای به دست آمده، در حال 

کز داده کشور به  حاضر حدود ۶ درصد از خدمات مرا

خ رشد سالانه آنها به طور  صورت ابری میباشند و نر

متوسط ۴۰ درصد است که افزایش ۴۰ درصدی برق 

برای مرکز داده ابری در هر سال قابل پیش بینی است. 

برآوردهای انجام شــده می تواند بــه عنوان مرجعی 

بــرای برنامه ریزی تامین و توســعه زیرســاخت های 

لازم در این حوزه مورد استفاده قرارگیرد. همچنانکه 

رصد و پایش توسعه زیرساخت ارتباطی و اطلاعاتی 

کشور براساس شــاخص ها و نظام مشــخص و بومی 

به منظور ارزیابی اقدامات مورد نیاز الزامی است.




